
Documento Identificadores

AC-611/O DECRETO APROBACIÓN PCAP Y EXPEDIENTE D... Numero de decreto : 15666, Fecha de decreto : 2023-12-04

Código de verificación Otros datos

6B60E969-A25594A9-D913C924-F6D6E5C

Expediente: 3245/23/CAR 
 

 

DECRETO DE LA DIPUTADA 
DELEGADA DEL ÁREA DE 
CARRETERAS DE LA DIPUTACIÓN DE 
VALENCIA 
 
Esta resolución se adopta en virtud de la 
delegación efectuada por el Presidente de 
la Diputación por Decreto núm. 9679, de 26 
de julio de 2023 (artículo 9.4 de la Ley 
40/2015, de 1 de octubre, de RJSP), 
publicado en el Boletín Oficial de la 
Provincia de Valencia nº 150 de fecha 
03/08/2023. 
 
Dada cuenta del expediente instruido para 
la contratación de las obras del proyecto 
«Glorieta en el pk 20+330 de la carretera 
CV-651 y mejoras puntuales entre nueva 
glorieta y la A-7. Tramo desde el pk 20+070 
al pk 20+810» (AC-611/O), Expediente 
núm. 3245/23/CAR, por procedimiento 
abierto ordinario, con un presupuesto de 
licitación de 1.165.521,33 € euros (IVA 
excluido). 
  
Atendido que previo informe de supervisión 
emitido en fecha 27/06/2023, el 
mencionado proyecto fue tomado en 
consideración mediante Decreto de la 
Presidencia núm. 9295 de fecha 
11/07/2023, fue sometido a información 
pública mediante anuncio publicado en el 
Boletín Oficial de la Provincia núm. 142 de 
fecha 24/07/2023, y fue aprobado de forma 
definitiva mediante Decreto de Presidencia 
núm. 11731 de fecha 27/09/2023. 
 
Atendido que en fecha 05/10/2023 se 
efectuó el replanteo del proyecto 
firmándose la correspondiente acta en la 
que se hace constar que el proyecto se 
considera viable en cuanto a la realidad 
geométrica de la obra y los supuestos que 
figuran en el proyecto básicos para el 
contrato a celebrar y que los terrenos 
necesarios para su normal ejecución están 
disponibles.  
 
Atendido que en el expediente instruido 
para la contratación de las obras consta el 
informe de fecha 16/10/2023, emitido por la 
Dirección del Área de Carreteras, en el que 
se justifican los extremos señalados en el 

DECRET DE LA DIPUTADA DELEGADA 
DE L'ÀREA DE CARRETERES DE LA 
DIPUTACIÓ DE VALÈNCIA 
 
 
Esta resolució s'adopta en virtut de la 
delegació efectuada pel President de la 
Diputació per Decret núm. 9679, de 26 de 
juliol de 2023 (article 9.4 de la Llei 40/2015, 
d'1 d'octubre, de RJSP), publicat en el 
Butlletí Oficial de la Província de València 
núm. 150 de data 03/08/2023. 

 
 
Havent donat compte de l'expedient instruït 
per a la contractació de les obres del 
projecte «Glorieta en el pk 20+330 de la 
carretera CV-651 i millores puntuals entre 
nova glorieta i l'A-7. Tram des del pk 
20+070 al pk 20+810»  (Ac-611/O), 
Expedient núm. 3245/23/CAR, per 
procediment obert ordinari, amb un 
pressupost de licitació de 1.165.521,33 € 
euros (IVA exclòs). 
  
Atés que previ informe de supervisió emés 
en data 27/06/2023, l'esmentat projecte va 
ser pres en consideració mitjançant Decret 
de la Presidència núm. 9295 de data 
11/07/2023, va ser sotmés a informació 
pública mitjançant anunci publicat en el 
Butlletí Oficial de la Província núm. 142 de 
data 24/07/2023, i va ser aprovat de 
manera definitiva mitjançant Decret de 
Presidència núm. 11731 de data 
27/09/2023. 
 
Atés que en data 05/10/2023 es va efectuar 
el replanteig del projecte signant-se la 
corresponent acta en la qual es fa constar 
que el projecte es considera viable quant a 
la realitat geomètrica de l'obra i els supòsits 
que figuren en el projecte bàsics per al 
contracte a celebrar i que els terrenys 
necessaris per a la seua normal execució 
estan disponibles.  
 
 
Atés que en l'expedient instruït per a la 
contractació de les obres consta l'informe 
de data 16/10/2023, emés per la Direcció 
de l'Àrea de Carreteres, en el qual es 
justifiquen els extrems assenyalats en 

FIRMADO

1.- Oficial Mayor de DIPUTACION - Juan Jiménez Hernandis 01-dic-2023

2.- Diputada de Carreteras y Contratación de DIPUTACION - Mª del Remedio Mazzolari Tortajada 01-dic-2023

Pagina 1 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

AC-611/O DECRETO APROBACIÓN PCAP Y EXPEDIENTE D... Numero de decreto : 15666, Fecha de decreto : 2023-12-04

Código de verificación Otros datos

6B60E969-A25594A9-D913C924-F6D6E5C

artículo 116.4 de la Ley de Contratos del 
Sector Público. 

 
Atendido que al expediente de contratación 
se ha incorporado el correspondiente 
Pliego de Cláusulas Administrativas 
Particulares que han de regir el contrato. 
 
Atendido que las obras del proyecto se 
prevé que se desarrollen entre los años 
2024 y 2025, estando previsto que el gasto 
que conlleva su ejecución se distribuya de 
la siguiente forma: 

l'article 116.4 de la Llei de Contractes del 
Sector Públic. 
 
 
Atés que a l'expedient de contractació s'ha 
incorporat el corresponent Plec de 
Clàusules Administratives Particulars que 
han de regir el contracte. 
 
Atés que les obres del projecte es preveu 
que es desenrotllen entre els anys 2024 i 
2025, estant previst que el gasto que 
comporta la seua execució es distribuïsca 
de la següent forma: 

 

 

Anualidad Aplicación presupuestaria Base imponible  IVA Presupuesto total 

2024 501/453.01/619.02 619.834,71 € 130.165,29 € 750.000,00 € 

2025 501/453.01/619.02 545.686,62 € 114.594,19 € 660.280,81 € 

 1.165.521,33 € 244.759,48 € 1.410.280,81 € 

 

Atendido que de acuerdo con el artículo 
117.2 de la Ley 9/2017 de Contratos del 
Sector Público los expedientes de 
contratación pueden ultimarse, incluso con 
la adjudicación y formalización del 
correspondiente contrato, aun cuando su 
ejecución, ya se realice en una o en varias 
anualidades, deba iniciarse en el ejercicio 
siguiente. 
 
Atendido que el punto 2 de la Disposición 
adicional tercera de la Ley 9/2017 de 
Contratos del Sector Público permite que 
las entidades locales puedan tramitar 
anticipadamente los contratos cuya 
ejecución material haya de comenzar en el 
ejercicio siguiente, sometiendo la 
adjudicación a la condición suspensiva de 
la efectiva consolidación de los recursos 
que han de financiar el contrato 
correspondiente. 
 
Atendido que en fecha 04/10/2023 la 
Oficina Presupuestaria de la Intervención 
Provincial emitió informe haciendo constar 
que partiendo del presupuesto de 2023, 
habría crédito suficiente para cubrir las 
necesidades de contratación en las 
previsiones para 2024 y 2025 dentro de los 
cálculos realizados para garantizar de 

Atés que d'acord amb l'article 117.2 de la 
Llei 9/2017 de Contractes del Sector Públic 
els expedients de contractació poden 
ultimar-se, inclús amb l'adjudicació i 
formalització del corresponent contracte, 
encara que la seua execució, ja es realitze 
en una o en diverses anualitats, haja 
d'iniciar-se en l'exercici següent. 
 
 
Atés que el punt 2 de la Disposició 
addicional tercera de la Llei 9/2017 de 
Contractes del Sector Públic permet que les 
entitats locals puguen tramitar 
anticipadament els contractes l'execució 
material dels quals haja de començar en 
l'exercici següent, sotmetent l'adjudicació a 
la condició suspensiva de l'efectiva 
consolidació dels recursos que han de 
finançar el contracte corresponent. 
 
 
Atés que en data 04/10/2023 l'Oficina 
Pressupostària de la Intervenció Provincial 
va emetre informe fent constar que partint 
del pressupost de 2023, hi hauria crèdit 
suficient per a cobrir les necessitats de 
contractació en les previsions per a 2024 i 
2025 dins dels càlculs realitzats per a 
garantir d'estabilitat pressupostària i 

FIRMADO

1.- Oficial Mayor de DIPUTACION - Juan Jiménez Hernandis 01-dic-2023

2.- Diputada de Carreteras y Contratación de DIPUTACION - Mª del Remedio Mazzolari Tortajada 01-dic-2023

Pagina 2 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

AC-611/O DECRETO APROBACIÓN PCAP Y EXPEDIENTE D... Numero de decreto : 15666, Fecha de decreto : 2023-12-04

Código de verificación Otros datos

6B60E969-A25594A9-D913C924-F6D6E5C

estabilidad presupuestaria y sostenibilidad 
financiera del ejercicio (considerada según 
los términos establecidos en la Ley 
Orgánica 2/2012 de Estabilidad 
Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera) 
y que se toma nota del crédito que se 
compromete. 
 
Atendido que el gasto que se prevé imputar 
al ejercicio de 2025 supera la cantidad que 
resultaría de aplicar al gasto que se imputa 
al ejercicio 2024 el porcentaje del 70 por 
ciento establecido en el artículo 174.3 del 
texto refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales para el gasto que se 
imputa al ejercicio inmediato siguiente a 
aquél en que se compromete.  
 
Atendido que el artículo 174.5 de la citada 
Ley establece que en casos excepcionales 
el Pleno de la corporación podrá elevar los 
porcentajes a que se refiere el apartado 3 
de este artículo.  
 
Atendido que el Pleno de la Diputación de 
Valencia, en sesión celebrada el día 28 de 
julio de 2023, acordó delegar en la 
Presidencia de la corporación provincial la 
elevación de los porcentajes establecidos 
en el artículo 174.3 de la mencionada Ley. 
 
Atendido que de conformidad con la 
delegación efectuada por el Pleno, la 
Presidencia de la Diputación, por Decreto 
de núm. 15576, de fecha 01/12/2023, 
resolvió elevar el porcentaje establecido en 
el apartado 3 del artículo 174 del Texto 
Refundido de la Ley Reguladora de la 
Haciendas Locales para el gasto que se 
imputa al ejercicio siguiente, a aquel en que 
se compromete, en relación con las obras 
del proyecto «Glorieta en el pk 20+330 de 
la carretera CV-651 y mejoras puntuales 
entre nueva glorieta y la A-7. Tramo desde 
el pk 20+070 al pk 20+810» (AC-611/O), 
Expediente núm. 3245/23/CAR. 
 
Atendido que existe informe favorable 
sobre el Pliego de Cláusulas 
Administrativas Particulares y el expediente 
de contratación referenciado emitido por el 
Oficial Mayor en fecha 23/10/2023. 
 
Atendido que existe informe de 
fiscalización favorable emitido por la 
Intervención en fecha 23/11/2023, unido al 
expediente. 
 

sostenibilitat financera de l'exercici 
(considerada segons els termes establits 
en la Llei orgànica 2/2012 d'Estabilitat 
Pressupostària i Sostenibilitat Financera) i 
que es pren nota del crèdit que es 
compromet. 
 
 
Atés que el gasto que es preveu imputar a 
l'exercici de 2025 supera la quantitat que 
resultaria d'aplicar al gasto que s'imputa a 
l'exercici 2024 el percentatge del 70 per 
cent establit en l'article 174.3 del text refós 
de la Llei Reguladora de les Hisendes 
Locals per al gasto que s'imputa a l'exercici 
immediat següent a aquell en què es 
compromet. 
 
Atés que l'article 174.5 de l'esmentada Llei 
establix que en casos excepcionals el Ple 
de la corporació podrà elevar els 
percentatges a què es referix l'apartat 3 
d’este article. 
 
Atès que el Ple de la Diputació de València, 
en sessió celebrada el dia 28 de juliol del 
2023, va acordar delegar en la Presidència 
de la corporació provincial l'elevació dels 
percentatges establits en l'article 174.3 de 
la mencionada Llei. 
 
Atés que de conformitat amb la delegació 
efectuada pel Ple, la Presidència de la 
Diputació, per Decret de núm. 15576, de 
data 01/12/2023, va resoldre elevar el 
percentatge establit en l'apartat 3 de l'article 
174 del Text Refós de la Llei Reguladora de 
la Hisendes Locals per a la despesa que 
s'imputa a l'exercici següent, a aquell en 
què es compromet, en relació amb les 
obres del projecte «Glorieta en el pk 
20+330 de la carretera CV-651 i millores 
puntuals entre nova glorieta i l'A-7. Tram 
des del pk 20+070 al pk 20+810»  (Ac-
611/O), Expedient núm. 3245/23/CAR. 
 
 
Atés que existix informe favorable sobre el 
Plec de Clàusules Administratives 
Particulars i l'expedient de contractació 
referenciat emés per l'Oficial Major en data 
23/10/2023. 
 
Atés que existix informe de fiscalització 
favorable emés per la Intervenció en data 
23/11/2023, unit a l'expedient. 
 

FIRMADO

1.- Oficial Mayor de DIPUTACION - Juan Jiménez Hernandis 01-dic-2023

2.- Diputada de Carreteras y Contratación de DIPUTACION - Mª del Remedio Mazzolari Tortajada 01-dic-2023

Pagina 3 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

AC-611/O DECRETO APROBACIÓN PCAP Y EXPEDIENTE D... Numero de decreto : 15666, Fecha de decreto : 2023-12-04

Código de verificación Otros datos

6B60E969-A25594A9-D913C924-F6D6E5C

Atendido que se prevé la existencia crédito 
presupuestario suficiente para atender el 
gasto que conlleva la contratación de las 
obras en la aplicación presupuestaria 
501/453.01/619.02 de los ejercicios de 
2024 y 2025. 
 
Vistos los artículos 116, 117,122, 131 y 231 
de la Ley 9/2017 de Contratos del Sector 
Público. 
 
Visto el punto 2 de la Disposición adicional 
tercera de la Ley 9/2017 de Contratos del 
Sector Público. 
 
 
RESUELVO: 
 
Primero. Aprobar el expediente de 
contratación de las obras del proyecto 
«Glorieta en el pk 20+330 de la carretera 
CV-651 y mejoras puntuales entre nueva 
glorieta y la A-7. Tramo desde el pk 20+070 
al pk 20+810» (AC-611/O), Expediente 
núm. 3245/23/CAR, incluido el 
correspondiente pliego de cláusulas 
administrativas particulares. 
 
Segundo. Autorizar el gasto total de 
1.410.280,81 euros que conlleva la 
ejecución de este contrato con cargo a la 
consignación existente en la aplicación 
501/453.01/619.02 del Presupuesto del 
2024, y el del ejercicio del 2025, con cargo 
a la aplicación correspondiente del 
Presupuesto de ese ejercicio, 
correspondiendo la cantidad de 
1.165.521,33 euros a la base imponible y la 
cantidad de 244.759,48 euros al IVA. La 
adjudicación de este contrato se someterá 
a la condición suspensiva de la existencia 
de crédito adecuado y suficiente para 
financiar las obligaciones derivadas del 
mismo en los presupuestos de 2024 y 
2025. Todo ello, con la siguiente 
distribución de anualidades: 
 

Atés que es preveu l'existència crèdit 
pressupostari suficient per a atendre el 
gasto que comporta la contractació de les 
obres en l'aplicació pressupostària 
501/453.01/619.02 dels exercicis de 2024 i 
2025. 
 
Vistos els articles 116, 117,122, 131 i 231 
de la Llei 9/2017 de Contractes del Sector 
Públic. 
 
Vist el punt 2 de la Disposició addicional 
tercera de la Llei 9/2017 de Contractes del 
Sector Públic. 
 
 
RESOLC: 
 
Primer. Aprovar l'expedient de contractació 
de les obres del projecte «Glorieta en el pk 
20+330 de la carretera CV-651 i millores 
puntuals entre nova glorieta i l'A-7. Tram 
des del pk 20+070 al pk 20+810»  (Ac-
611/O), Expedient núm. 3245/23/CAR,, 
inclòs el corresponent plec de clàusules 
administratives particulars. 
 
 
Segon. Autoritzar el gasto total 
d'1.410.280,81 euros que comporta 
l'execució d'este contracte amb càrrec a la 
consignació existent en l'aplicació 
501/453.01/619.02 del Pressupost del 
2024, i el de l'exercici del 2025, amb càrrec 
a l'aplicació corresponent del pressupost 
d'eixe exercici; corresponent la quantitat de 
1.165.521,33 euros a la base imposable i la 
quantitat de 244.759,48 euros a l'IVA. 
L'adjudicació d'este contracte se sotmetrà a 
la condició suspensiva de l'existència de 
crèdit adequat i suficient per a finançar les 
obligacions derivades del mateix en els 
pressuposts de 2024 i 2025. Tot això, amb 
la següent distribució d'anualitats: 

 

 

Anualidad Aplicación presupuestaria Base imponible  IVA Presupuesto total 

2024 501/453.01/619.02 619.834,71 € 130.165,29 € 750.000,00 € 

2025 501/453.01/619.02 545.686,62 € 114.594,19 € 660.280,81 € 

FIRMADO

1.- Oficial Mayor de DIPUTACION - Juan Jiménez Hernandis 01-dic-2023

2.- Diputada de Carreteras y Contratación de DIPUTACION - Mª del Remedio Mazzolari Tortajada 01-dic-2023

Pagina 4 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

AC-611/O DECRETO APROBACIÓN PCAP Y EXPEDIENTE D... Numero de decreto : 15666, Fecha de decreto : 2023-12-04

Código de verificación Otros datos

6B60E969-A25594A9-D913C924-F6D6E5C

 1.165.521,33 € 244.759,48 € 1.410.280,81 € 

 

 

Tercero. Efectuar una retención de crédito 
adicional en la aplicación 
501/453.01/619.02 del Presupuesto de 
2025, por importe total de 141.028,08 
euros, IVA incluido, por los eventuales 
excesos de mediciones a los que se refiere 
el artículo 242.4 de la LCSP, a incluir, en su 
caso, en la certificación final de la obra. No 
obstante, el gasto se subordinará a la 
existencia de crédito en el ejercicio futuro. 
Todo ello con arreglo al informe emitido por 
la Oficina presupuestaria de la Intervención 
de fecha 04/10/2023, obrante en el 
expediente. 
 

Cuarto. Convocar el correspondiente 
procedimiento abierto para la adjudicación 
de las obras arriba indicadas. 
 
Quinto. Comunicar esta resolución a la 
Intervención general a los efectos 
oportunos. 
 

 

 

 

Tercer. Efectuar una retenció de crèdit 
addicional en l'aplicació 501/453.01/619.02 
del Pressupost de 2025, per import total de 
141.028,08 euros, IVA inclòs, pels 
eventuals excessos de 
medicionsconformement als quals es 
referix l'article 242.4 de la LCSP, a incloure, 
en el seu cas, en la certificació final de 
l'obra. No obstant això, el gasto se 
subordinarà a l'existència de crèdit en 
l'exercici futur. Tot això conformement a 
l'informe emès per l'Oficina pressupostària 
de la Intervenció de data 04/10/2023, 
obrant en l'expedient. 
 
Quart. Convocar el corresponent 
procediment obert per a l'adjudicació de les 
obres a dalt indicades. 
 
Quint. Comunicar esta resolució a la 
Intervenció general als efectes oportuns. 

 

 

 

FIRMADO

1.- Oficial Mayor de DIPUTACION - Juan Jiménez Hernandis 01-dic-2023

2.- Diputada de Carreteras y Contratación de DIPUTACION - Mª del Remedio Mazzolari Tortajada 01-dic-2023

Pagina 5 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a


